<sup>30</sup> Per la definizione dell'uomo come «animal sociale», possibile precedente della scelta del termine *compagnevole*, Fioravanti rimanda a Tommaso, *Sententia Ethicorum*, I lect. 1, 4 Cfr. anche IRÈNE ROSIER-CATACH, *Communauté politique et communauté linguistique*, in *La légitimité implicite*, cit., I, pp. 225-244.

<sup>31</sup> Ho già avuto modo di segnalare la seguente glossa apposta all'inizio del *Commentarii in Somnium Scipionis* di Macrobio nel ms. BNCF Rossi Cassigoli 360, c. 6r: «Iustitia in re publica nihil aliud est quam civitas bene ordinata, ut in ea sit imperans, agens, obtemperans» (nel mio *Circolazione e ricezione di Macrobio nell'età di Dante: dai Commentarii in Somnium Scipionis alla Commedia*, in «Studi Danteschi», LXXXII 2017, pp. 167-246, a p. 206). In essa, significativamente, l'ordine è fondato sulla presenza di una scansione gerarchica della società, che si può confrontare con la descrizione di Alano di Lilla del mondo come *res publica*, nella quale «Deus est imperans, angelus operans, homo obtemperans» (*De planctu naturae*, in *Patrol. lat.*, CCX, col. 444).

<sup>32</sup> Cfr. anche *Sententia Politicorum*, pr. 7, p. A70: «Si igitur principalior scientia est quae est de nobiliori et perfectiori, necesse est politicam inter omnes scientias practicas esse principaliorem et architectonicam omnium aliarum, utpote considerans ultimum et perfectum bonum in rebus humanis. Et propter hoc philosophus dicit in fine decimi Ethicorum quod ad politicam perficitur philosophia, quae est circa res humanas»; ivi, I lect. 1, nn. 2-3, p. A72: «Deinde cum dicit maxime autem etc., ostendit quod illud bonum ad quod ordinatur civitas, est principalissimum inter bona humana».

Haec est enim felicitas speculativa, ad quam tota vita politica videtur ordinata; dum per pacem, quae per ordinationem vitae politicae statuitur et conservatur, datur hominibus facultas contemplandi veritatem.

L'ordinamento collettivo che presiede al raggiungimento della felicità nella contemplazione induce Dante a sostenere che l'attuazione delle potenzialità dell'intelletto umano avvenga essa stessa a livello sovraindividuale, superando così la concezione puramente individuale della felicità propria del modello aristotelico e del *Convivio*.<sup>33</sup> Dante adatta, cioè, alla vita contemplativa il principio su cui si basa la necessità della società umana secondo la dottrina tomistica, già enunciato in *Conv. IV IV 1*.<sup>34</sup>

Nel seguito del discorso del *Convivio* (IV IV 5-6), Dante spiega che è necessario che il mondo sia governato da un unico rettore, adducendo fra l'altro la seguente argomentazione: